Wie stark übrigens der Augustinustext in den einzelnen Werken der Schule umgearbeitet worden ist, zeigen die *Klagenfurter Sentenzen*³², von denen im Lauf dieser Gesamtuntersuchung noch gezeigt wird, daß sie *Deus summe* und die Anselmsentenzen benutzt haben. Die Deutung bei ihnen lautet:

Sciendum quod hoc ipsum originale peccatum per sex membra dividit Augustinus scilicet in superbiam, sacrilegium, homicidium, fornicationem, avaritiam et furtum. Superbia fuit, quando sui proprii iuris et non sub potestate dei esse voluit. Sacrilegium commisit, quando bonitatem dei, id est Spiritum Sanctum, de se quasi de templo ipsius peccando expulit. Quod obscure dicit auctoritas, quia non credidit deo. Hoc est enim deo credere: non deum a se peccando remove. Homicidium erat, quando per peccatum et sibi et aliis mortem intulit tam eternam quam temporalem. Fornicatio, quia mens prius integra se ipsam corrumpit et oblita sui creatoris plus amabat verbis obedire serpentis. Per avaritiam peccavit, quia plus quam sibi competere, scire voluit, ut per scientiam dei equaretur. Furtum in quo et rapina factum est mirabile, quia se ipsum et omnes qui ex eo nascituri erant, deo abstulit. Unde: Que non rapui, tunc exsolvebam. Furtum enim hoc dicitur omnis illicita occupatio. Tot peccata in uno peccato perpetrata sunt (f. 6).

Neben der Bearbeitung des Textes Augustins durch die *Sententiae divinae* paginae ist die in den *Klagenfurter Sentenzen* wohl die weitgehendste. Und doch liegt auch bei ihr deutlich die Augustinusstelle zugrunde. So ist etwa gleich die Beschreibung der *superbia* mit dem augustinischen Ausdruck „sub potestate dei“ im Gegensatz zu den Anselmsentenzen bezeichnend. Dieses Wort haben auch die Berliner Sentenzen beibehalten. Vor allem aber ist bei der Erklärung des *sacrilegium* beigefügt: *Quod obscure dicit auctoritas: „quia non credidit deo“*. Diese Autorität ist eben unsere Augustinusstelle, in der sich die zitierten Worte finden, die dem Verfasser der *Klagenfurter Sentenzen* also nicht deutlich genug erschienen. Im Gegensatz zu den Anselmsentenzen ist in *Klagenfurt* auch der augustinische Ausdruck der *integritas mentis* für die *fornicatio* beibehalten in der Form: *mens integra*. Dagegen zeigt die Psalmstelle *Que non rapui, tunc exsolvebam*, die freilich in *Klagenfurt* nicht, wie bei den Anselmsentenzen, beim *Sakrileg*, sondern beim *Diebstahl* angewandt ist, die enge Beziehung dieser beiden Werke an. Wie bei den Anselmsentenzen wird auch in den *Klagenfurter* die *avaritia* konkret auf das Drängen nach *Vielwissen* bezogen statt wie im Urtext auf das Streben allgemein. Der Grundgedanke bleibt also erhalten, aber er wird in den verschiedenen Überarbeitungen vielfach verändert und durch neue Gedanken auch reicher ge-